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Nordisk kulturkanon

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda möjligheterna att 
införa en gemensam nordisk kulturkanon och tillkännager detta för regeringen.

Motivering
För över ett decennium sedan beslutade den borgerliga danska regeringen med stöd av 
Dansk Folkeparti att låta sju kommittéer påbörja arbetet med att ta fram förslag på verk 
som kunde anses som en särskilt värdefull del av det danska kulturarvet och 
tillsammans utgöra en dansk kulturkanon. När arbetet presenterades hade antalet 
områden ökat till nio och varje område innehöll en lista på tolv verk. De områden som 
berördes var arkitektur, bildkonst, design och konsthantverk, film, litteratur, 
konstmusik, populärmusik, scenkonst och barnkultur.

Det primära syftet med kulturkanonen var att den skulle fungera som en introduktion 
till det danska kulturarvet och stimulera till tankar och debatt kring konst- och 
kulturfrågor. Projektet bidrog starkt till att blåsa liv i den danska kulturdebatten och 
lyfte kulturpolitiken till en position på den politiska och mediala dagordningen som den 
aldrig tidigare varit i närheten av. Trots de starka känslor som initialt omgav projektet 
har den färdiga kulturkanonen blivit väl mottagen i stora delar av det danska samhället. 
De danska kulturinstitutionerna har tagit kulturkanonen till sig och har med avstamp i 
denna skapat flera nya uppsättningar och verk. Även de danska skolorna som fått 
kulturkanonen tilldelad sig i bokform har dragit nytta av projektet, och många skolor 
använder den i dag som en utgångspunkt i sin undervisning. I dag har också en 
Danmarkskanon som samlar och förmedlar värden i dansk identitet tagits fram.

I samband med beslutet om den danska kulturkanonen föreslog också den dåvarande 
danska undervisningsministern Bertel Haarder att en gemensam nordisk litteraturkanon 
skulle tas fram. Haarder kommenterade bakgrunden till förslaget på bl.a. följande sätt: 
Den nordiska litteraturantologin är ett viktigt initiativ som ska medverka till att öka 
språkförståelsen mellan länderna och värna det gemensamma kulturarvet. Kanske det 
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nordiska håller på att drunkna i sin egen framgång: Det har blivit så självklart att det för 
somliga kan förefalla osynligt. Med några av världens mest bedömda verk inom bland 
annat litteraturen, musiken och konsten så är möjligheterna mycket goda att inleda 
arbetet med att inrätta en nordisk kulturkanon. En nordisk kulturkanon skulle ytterligare 
synliggöra den nordiska skatten av verk och bidra till folkbildningen om Sverige och 
våra nordiska grannländer samt bidra till främjandet av den skandinaviska 
språkförståelsen. 

Alla fem nordiska regeringar ställde sig bakom satsningen, och finansieringen 
skedde via Nordiska ministerrådet. Den nordiska litteraturkanonen presenterades 2008 
och bidrog till både en ökad debatt och ett ökat intresse kring den nordiska kulturen. 
Sverigedemokraterna menar att de argument som Bertel Haarder framförde 2005 är 
giltiga än i dag och att Nordiska ministerrådet borde följa upp satsningen på den 
nordiska litteraturkanonen genom att med inspiration från den danska modellen ta fram 
en ny, bred nordisk kulturkanon som även innefattar områden som arkitektur, bildkonst, 
musik, scenkonst, film och barnkultur. Nuvarande strategi för det nordiska samarbetet 
kring kulturella frågor under de närmaste åren har flera positiva inslag, men vi ser 
samtidigt förbättringspotential och ser därför med tillförsikt på den kommande 
strategiplaneringen mellan Nordiska rådet och ministerrådet. Det finns idag 
organisationer såsom ”Norden i skolan” som ger elever i Norden unika möjligheter att 
arbeta med ämnesområdena språk och kultur, historia och samhälle och klimat och natur 
i ett nordiskt perspektiv. Satsningar bör lyftas fram och tas tillvara i större utsträckning i 
landet för att främja och utveckla den nordiska samanhållningen.  
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